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DESCRIPTION
TARIFS ET FRAIS 
BANCAIRES

SERVICES DE 
GESTION DES 
COMPTES

TARIFS PAR 
OPÉRATION 

Frais d'ouverture de 
compte

 GRATUIT 

Solde d'exploitation 
minimum

 GRATUIT 

FRAIS DE TENUE DE COMPTE PERSONNEL 
(PARTICULIER)

Compte courant:
FRW: 1,750 | USD: 2 
EURO: 2 | GBP: 1.5

Compte courant 
Malaika

FRW: 1,750 | USD: 2 
EURO: 2 | GBP: 1.5

Compte courant 
pour les jeunes 
professionnels

 GRATUIT 

Compte courant pour 
les étudiants (Future 
Pro)

 GRATUIT 

FRAIS DE TENUE DE COMPTE D'UNE SOCIÉTÉ 
OU PETITE ET MOYENNE ENTREPRISES

Frais de tenue de 
compte pour les 
Petite &
Moyenne Entreprises

A. Micro:
FRW/USD/EUR/GBP: 
Gratuit  
B. Petite:
FRW/USD/EUR/GBP: 
Gratuit 
C.Moyenne:
FRW: 3500 | USD:  
3.5 | 
EUR   : 3 | GBP   : 2

Frais de tenue de 
compte d'une société 
- Grande Entreprises 

Grande Entreprises  
FRW: 5000 | USD: 5
EUR: 3 | GBP: 2

Frais de cloture d’un 
compte

Gratuit

Frais bancaire d'un 
compte dormant

Gratuit 

Frais de réactivation 
d'un compte inactif

Gratuit 

Copie imprimée du 
relevé bancaire

Gratuit

Copie du relevé 
bancaire par e-mail

Gratuit

Attestation de solde 
de compte

25 000 Frw 

Confirmation de 
compte

15 000 Frw 

Certificat de facilités 
de crédit

75 000 Frw 

Attestation de l'audit 
(Frw)

50 000 Frw 

Attestation 
d'autorisation de 
crédit

30 000 Frw 

Attestation de bon 
fonctionnement de 
compte

25 000 Frw 

Attestation de non 
endettement (Non 
Creance)

60 000 Frw 

Toutes les autres 
attestations / 
demandant l'avis 
bancaire

30 000 Frw 

Soumission de 
bons du Trésor et 
d'obligations par
les entreprises (Frw)

60 000 Frw 

Soumission de 
bons du Trésor et 
d'obligations par
les particuliers

6 000 Frw 

Relevé MT940 50 000 Frw 

ORDRE DE PAIEMENT  TARIFS 

24 formules de 
chèques

5 000 Frw 

48 formules de 
chèques

10 000 Frw 

CHÉQUIER  TARIFS

PARTICULIER

24 formules de 
chèques

 4 000 Frw 

48 formules de 
chèques

 7 500 Frw 

24 formules de 
chèques - Express 

 8 000 Frw 

48 formules de 
chèques - Express

 15 000 Frw 

ENTREPRISE

24 formules de 
chèques

 5 000 Frw 

48 formules de 
chèques

 10 000 Frw 

96 formules de 
chèques

 15 000 Frw 

Chèque de banque  10 000 Frw 

Annulation d'un 
chèque de banque

 10 000 Frw 

AUTRES FRAIS GÉNÉRAUX

Paiement direct du 
chèque valable pour 
encaissement (Sauf 
Bonne Fin)

1% avec un minimun 

de 75 000 Frw

Chèques étrangers 
valables le même jour

3%

Encaissement de 
chèques étrangers

2.5%

Carnet de reçus 3 840 Frw 

Reçu bancaire 5 000 Frw 

CHÈQUES IMPAYÉS

Opposition sur 
chèque

10 000 Frw 

Chèque non payé 
pour insuffisance de 
provision

20%

ARRÊT DE PAIEMENT TARIFS

Par formule de 
chèque

5 000 Frw 

En série 10 000 Frw 

ESPÈCES TARIFS

Retrait d’espèces pour 
les transferts entrants

0,5%

Retrait de devises 
pour le salaire entrant

Gratuit

Retrait d'espèces sur 
compte

Gratuit

Dépôt d'espèces en 
USD et équivalent 
dans les autres 
devises 

Gratuit
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Dépôt d'espèces en 
USD - Dénominations 
: billets de 50 dollars 
et moins

10%

Dépôt d'espèces en 
USD - Série 2006 et 
série inférieure

10%

Frais de billets anciens 
/ déchirés

5%

Retrait d'espèces au 
guichet d'un montant 
inférieur ou égal à 
200 000 Frw par 
les particuliers, les 
micro et les petites 
entreprises 

2000 Frw

Frais de retrait 
d'espèces au guichet 
par opération d'un 
montant de plus de 
200 000 Frw par 
les particuliers, les 
micro et les petites 
entreprises 

200 Frw

CARTES TARIFS

CARTE DE DÉBIT VISA CLASSIC

Fourniture d'une 
nouvelle carte, 
renouvellement et
remplacement

 Gratuit 

Cotisation annuelle 
de la carte

 7 500 Frw 

Frais d'arrêt de la 
carte de débit

 1 000 Frw 

CARTE DE DÉBIT VISA GOLD

Fourniture d'une 
nouvelle carte, 
renouvellement et 
remplacement (Frw)

15 000 Frw 

Cotisation annuelle 
de la carte

 7 500 Frw 

Frais d'arrêt de la 
carte de débit

 1 000 Frw 

Carte prépayée Visa 5 000 Frw

Fourniture d'une 
nouvelle carte, 
renouvellement et 
remplacement (Frw)

5 000 Frw 

Cotisation annuelle 
de la carte

2 500 Frw 

Frais de rechargement 
de la carte - Au 
guichet

Gratuit 

Frais de rechargement 
de carte - Omnicanal

Gratuit 

CARTE DE CRÉDIT VISA GOLD

Fourniture d'une 
nouvelle carte, 
renouvellement et 
remplacement 

30 000 Frw 

Cotisation annuelle 
de la carte

30 000 Frw 

Frais de pénalité de 
retard sur les cartes 
de crédit 

1% par mois 

Taux d'intérêt sur les 
cartes de crédit

Taux de base +/- 

CARTE PRÉPAYÉE MULTIDEVISE MASTERCARD

Frais d'adhésion 35 000 Frw

Carte supplémentaire 35 000 Frw

Cotisation annuelle 25 000 Frw

Frais de 
renouvellement / 
remplacement de 
carte

25 000 Frw

MASTERCARD ENTREPRISES 

Frais d'adhésion 10 000 Frw

Cotisation annuelle 25 000 Frw

MASTERCARD WORLD ELITE 

Frais d'adhésion 60 000 Frw

Cotisation annuelle 15 000 Frw / par mois

Retrait d'espèces 
auprès des Guichets
Automatiques 
Bancaires (ATM) de 
notre banque 

236 Frw

Retrait d'espèces 
auprès des ATM 
d'autres banques 
locales

1,500 Frw

Retrait d'espèces 
avec les cartes des 
autres banques 
internationales

3% avec un minimun 
de FRW 10,000

Frais de transfert 
interportefeuille

Gratuit

Frais de transfert 
interbancaire

Gratuit

Demande de solde 100 Frw

Mini relevé auprès 
d'un ATM

100 Frw

Chargement 
d'espèces 

Gratuit

Renouvellement/
Réinitialisation/
Modification du code 
PIN

5 000 Frw

Opérations à 
l'aide d'un POS 
/ du commerce 
électronique 

Gratuit

Reçus d'opérations 
auprès d'un ATM

Gratuit

Notifications  des 
opérations bancaires 
(Mensuelles)

500 Frw

SERVICES BANCAIRES 
MOBILES - USSD 

TARIFS

Alerte sur la situation 
du compte par SMS 

50 Frw

Demande de solde 100 Frw

Détails du crédit 100 Frw

Demande de chéquier Gratuit

Demande de taux de 
change

 100 Frw

Achat de crédits par 
téléphone mobile

100 Frw

Achat d'électricité 100 Frw

Virement interne Gratuit

Virement externe 
(banque locale)

200 Frw
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Virement (de compte 
à compte pour un 
même titulaire)

Gratuit

Virement (d'un 
compte vers une autre 
portefeuille)

Gratuit

Modification de PIN Gratuit

Paiement  des Taxes 
de l'Office Rwandais 
des Recettes (RRA)

Gratuit

Mini relevé 100 Frw

SERVICES BANCAIRES 
SUR INTERNET /
APPLICATION MOBILE

TARIFS

Virements 
interbancaires (RTGS)

600 Frw

Virements 
interbancaires (EFT)

200 Frw

Virements 
électroniques 
externes sur plusieurs 
comptes

100 Frw

Virements (internes) 
sur plusieurs comptes

Gratuit

Virements de compte 
à compte

Gratuit

Frais mensuels pour 
sociétés, entreprises 
et particuliers

Gratuit

Virement de compte 
à compte pour un 
même titulaire

Gratuit

Alertes et relevés 
électroniques

Gratuit

Réinitialisation du PIN Gratuit

Demande de relevé Gratuit

Paiement de factures Gratuit

Plafond de virement 
par jour (particulier)

20 000 000 Frw 

Plafond de virement 
par jour (PME)

75 000 000 Frw 

Plafond de virement 
par jour (entreprise)

200 000 000 Frw 

Paiment des taxes de 
l'Office Rwandais des 
Recettes (RRA)

Gratuit

VIREMENT BANCAIRE 
(BANQUE LOCALE) - 
MANUEL

TARIFS

Virement simple en 
monnaie locale vers 
une banque locale 
(MT 103) RTGS

3 000 Frw

Virement simple en 
monnaie locale vers 
une banque locale 
(MT 103) EFT

1 500 Frw

Virements manuels 
sur plusieurs comptes 
vers une banque 
locale (MT 103)

500 Frw

Virement manuels 
(internes)

200 Frw

Virement simple en 
USD vers une banque 
locale (MT 103)

6 USD

Virement en devises 
vers une banque 
locale - Devises non 
RIPPS 

0.50%

Frais de transfert 
entrant (conversion)

5 000 Frw 

Frais SWIFT 20 000 Frw 

Virements sur 
plusieurs comptes - 
ONG

100 Frw

VIREMENT BANCAIRE 
(INTERNATIONAL)

TARIFS

Particulier
1% avec un maximum 
de 215 000 Frw

Sociétés et 
entreprises

0,5% avec un 
maximum de 215 
000Frw

Modification SWIFT  6 000 Frw 

Rappel des fonds  12 000 Frw 

VIREMENTS 
BRISK, EAPS & 
INTERCOUNTRY

TARIFS

Virements sortant 9,000 Frw

Virements entrant  2 000 Frw 

BRISK / EAPS 41 772 Frw

ORDRE DE VIREMENT 
PERMANENT

TARIFS

Frais de mise en place  6 000 Frw 

Non exécution 
d'ordre du virement 
permanent

 5 000 Frw 

Modification (Frw)  1 500 Frw 
Annulation (Frw)  1 000 Frw 
FRAIS MENSUELS POUR VIREMENT PERMANENT 
EXTERNE (BANQUE LOCALE)
Monnaie locale  1 000 Frw 
Devise  5 USD 
Frais mensuels pour 
virement international

 20 000 Frw 

CRÉDITS TARIFS

TARIFS GÉNÉRAUX

TAUX D'INTÉRÊT

Tous les crédits 

Services bancaires 
offerts aux sociétés : 
Taux de base +/- 
Services bancaires 
offerts aux entreprises : 
A. Micro: Taux de base + 
Majoration 
B. Petite : Taux de base 
+ Majoration
C. Moyenne : Taux de 
base + Majoration 
Services offerts aux 
particuliers : Taux de 
base + Majoration

Dépassement 
temporaire du 
plafond

4% par an en sus du 
taux de prêt en vigueur

Augmentation 
temporaire du 
plafond

2% par an en sus du 
taux de prêt en vigueur

Pénalité d'arriérés

Services bancaires 
offerts aux particuliers 
et aux entreprises : 
2% par mois sur les 
versements impayés                                                                      
Services bancaires 
offerts aux entreprises : 
MPMES jusqu'à 5 % par 
mois 

FRAIS D'ENGAGEMENT

Enregistrement tardif 
de la garantie
(mensuel)

0,2% par mois sur 
le montant du prêt 
approuvé

Opposabilité de 
garantie, à l'exception 
des particuliers

100 000 Frw 



PRODUITS ET SERVICES TARIF EN VIGUEUR À PARTIR DE FÉVRIER 2024

REMARQUE: Tous les frais ci-dessus sont hors TVA et frais des banques correspondantes. Les intérêts payables sont soumis à l’impôt sur le revenu (WHT) au taux en vigueur.

Centre d’appel: +250 788 162 006 | www.imbankgroup.com/rw |  @imbankrw  @imbankrwanda

Prise en charge de 
l'engagement par une 
institution financière.

8% de l'encours (min 50 

000 Frw)

Frais d'annulation 
(après signature de la 
notification et/ou du 
contrat)

1% du montant du prêt

SERVICES BANCAIRES 
OFFERTS AUX
PARTICULIERS

TARIFS

Frais de traitement
2% payés en avance 
(Min 50 000 Frw) 

Frais de gestion 
annuels

2% de l'encours inclus 
dans le versement 
mensuel

Frais de découvert
Forfait de 3% (min 15 
000 Frw)

Commission de suivi 
(Cash Plus)

2% par mois sur le 
montant le plus élevé 
prélevé

Frais de 
restructuration

Forftait de 2% (min 50 
000 Frw)

Frais de pénalité de 
retard pour découvert 

1% par mois

SERVICES BANCAIRES 
OFFERTS AUX 
SOCIÉTÉS ET AUX 
ENTREPRISES

TARIFS

Frais de traitement 
(sans tenir compte du 
découvert)

Forfait de 1% (min 100 
000 Frw)

Frais de gestion 
annuels

1% de l'encours à 
l'anniversaire du prêt

Frais de 
restructuration

1% avec un minimum de 
100 000 Frw

SERVICES BANCAIRES 
OFFERTS AUX 
ENTREPRISES

TARIFS

Frais d'ouverture de 
dossier

Micro: forfait de 2% 
(Minimum de 50 000 
Frw)
Petite: forfait de 1% 
(Minimum de 100 000 
Frw)
Moyenne: forfait de 1% 
(Minimum de 100 000 
Frw)

Frais de gestion

Micro: 2% forfait de 50 
000 Frw 
Petite: 2% forfait de 75 
000 Frw 
Moyenne: 1% forfait de 
100 000 Frw

Pénalité pour 
remboursement tardif

Micro: 5% par mois  
Petite: 4% par mois 
Moyenne: 2% par mois

Frais d'engagement 
si la ligne de crédit 
n'est pas ouverte dans 
les 3 mois suivant 
l'approbation

Micro: forfait de 50 000 
Frw  
Petite: forfait de 0,5% 
(min 100 000 Frw) 
Moyenne: forfait de 1% 
(100 000 Frw)

DÉCOUVERT (ENTREPRISES)

Commission de suivi 
du découvert

Moyenne: 0,5% par 
mois sur le montant non 
utilisé

DÉCOUVERT 
(SOCIÉTÉ)

TARIFS

Frais de traitement

Forfait de 1% et prélevé 
à chaque révision 
annuelle de la ligne de 
crédit (min 100 000 
Frw)

Commission de suivi
0,2% par mois sur le 
montant le plus élevé à 
découvert

SERVICES BANCAIRES 
TRANSACTIONNELS

TARIFS

Mise en commun 
théorique 

FRW: 1 500 
Devise: équivalent en 
monnaie locale

Plan d'investissement 
automatique

FRW : 1 000 
Devise : équivalent en 
monnaie locale

Plan de compte à 
solde zéro - Frais de 
mise en place

FRW: 1 000 
Devise: équivalent en 
monnaie locale

Modification 
FRW: 1 500 
Devise: équivalent en 
monnaie locale

Annulation 
FRW: 1 000 
Devise: équivalent en 
monnaie locale

Centralisation de 
trésorerie (CC) - Frais 
de mise en place

FRW: 15 000 
Devise: équivalent en 
monnaie locale

IPF - FINANCEMENT 
DES PRIMES
D'ASSURANCE

TARIFS

Frais de traitement
Forfait de 1% avec un 
minimun de 50 000 Frw

Taux d'intérêt Taux de base +/-

DÉPÔTS TARIFS

Économies
Voir la brochure tarifaire 
(trésorerie)

Dépôts à terme
Voir la brochure tarifaire 
(trésorerie)

FINANCEMENT DU 
COMMERCE

TARIFS

LETTRE DE CRÉDIT (LC) - IMPORTATION

FRAIS D'ÉMISSION

Partie couverte
0,5% par trimestre ou 
une partie du trimestre
(min 50 000 Frw)

Partie non couverte
1% par trimestre ou 
partie du trimestre
(min 100 000 Frw)

COMMISSION D'ACCEPTATION

Partie couverte

0,5% par trimestre ou 
une partie du trimestre, 
à compter de la date 
d'expiration de la LC
(min 50 000 Frw)

Partie non couverte

1% par trimestre ou 
une partie du trimestre, 
à compter de la date 
d'expiration de la LC 
(min 100 000 Frw)

Frais de 
correspondance 
(confirmation, etc.)

À la charge du client

MODIFICATION

Aucune incidence sur 
la durée et le montant

 100 000 Frw 

Augmentation ou 
prolongation de 
la période - Partie 
couverte

0,5% par trimestre ou 
une partie du trimestre, 
à compter de la date 
d'expiration de la LC 
(min 50 000 Frw)

Augmentation ou 
prolongation de la 
période - Partie non 
couverte

1% par trimestre ou 
une partie du trimestre, 
à compter de la date 
d'expiration de la LC
(min 100 000 Frw)

LETTRE DE CRÉDIT (LC) - EXPORTATION

Commission de 
confirmation

0,5% par trimestre ou 
une partie du trimestre 
avec un minimum de 
100 000 Frw 

Modification (Frw) 100 000 Frw 
Commission de 
négociation

0,5% avec un minimum 
de 50 000 Frw 

Commision sur 
retards de paiment 
LCs

0.30%

ESCOMPTE DE 
FACTURES

TARIFS

Partie couverte Taux de base +/-
Partie non couverte Taux de base +/-
Facture escomptée en 
vertu de la LC

Taux de base +/- 

Factures en 
souffrance

0,2% par mois 

Service d'orientation 
offert aux clients de 
I&M Bank

0,25% avec un 
minimum de 50 000 Frw 
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Service d'orientation 
offert aux clients 
d'autres banques

0,3% avec un minimum 
de 50 000 Frw 

COLLECTION 
DOCUMENTAIRE

TARIFS

IMPORTATION

Commission de 
services d'orientation 
(Frw)

50 000 Frw 

Documents retournés 
(Frw)

50 000 Frw 

Supervision des 
factures impayées 
(Frw)

30 000 Frw 

EXPORTATION

Commission de 
services d'orientation 
(Frw)

50 000 Frw

Aval bancaire
Forfait de 1% (min 100 
000 Frw)

GARANTIES 
BANCAIRES

TARIFS

Frais de traitement
Forfait de 1% (min 75 
000 Frw)

Commission - 110 
% de la garantie en 
espèces

0,5% par trimestre ou 
une partie du trimestre 
(min 50 000 Frw)

Commission - sans 
garantie en espèces

1% par trimestre ou 
partie du trimestre (min 
100 000 Frw)

AUTRES FRAIS GÉNÉRAUX LIÉS FINANCEMENT 
DU COMMERCE
Commission 
d'annulation

100 000 Frw

Notification 
d'oppositions 

50 000 Frw

Commission de 
paiement

Forfait de 0,5% par 
trimestre ou une partie 
du trimestre (min 50 
000 Frw) 

Frais SWIFT (Frw) 20 000 Frw
Frais accessoires À la charge du client
AUTRES SERVICES TARIFS
Location mensuelle 
de la boîte postale

500 Frw

Image d'opérations 
auprès de l' ATM

50 000 FRW en Kigali
150 000  FRW hors de 
Kigali 

Paiement de factures 
pour les clients I&M 
au comptoir

500 FRW 

Paiement de factures 
au comptoir pour les 
clients non-I&M

1,000 FRW 

Paiement de la taxe 
RRA pour les clients 
I&M au comptoir

500 FRW

Paiement de la taxe 
RRA pour les clients 
non I&M au comptoir

1,000 FRW 

SERVICES DE LA 
DIASPORA / SERVICES 
BANCAIRES

TARIFS

Frais d’ouverture de 
compte

Gratuit

Frais de tenue de 
compte

Gratuit

Relevé électronique Gratuit
1er chéquier Gratuit
1ère carte de débit 
(Visa ou Mastercard)

Gratuit

Retrait d’espèces pour 
les transferts entrants

USD 5

Frais de dépôt en 
espèces - FCY

Gratuit

Frais Swift entrants Gratuit
FRAIS DE RECHERCHE DE DOCUMENTS À LA 
DEMANDE DU CLIENT
Agé de 5 ans 20 000 Frw

Agé de plus de 5 ans 40 000 Frw
Copie (par page) 1 500 Frw
SPENN & SPENN 
MICRO-PRET

TARIFS

frais d'établissement 
- pris

15  jours

Montant minimal du 
prêt

15 000 Frw

Montant maximal du 
prêt

FRW 500,000

Taut d'interet 0.39%
Envoyer de l'argent à 
l'utilisateur de SPENN

Gratuit

Envoyer de l'argent à 
d'autres

Gratuit

Demande de l'argent Gratuit
Effectuer le paiement 
en magasin

Gratuit

Acheter des unites 
pour vous-meme

Gratuit

Acheter des unites 
pour les autres

Gratuit

Acheter des unites à 
l'international

Gratuit

Payer les factures Gratuit
Retraits d’espèces aux 
guichets SPENN d’un 
montant inférieur ou 
égal à
200 000 FRW

2,000 Frw

WHATSAPP BANKING TARIFS
Demande de solde 100 Frw
Mini déclaration 100 Frw
Transferts de 
fonds compte 
personnel

Gratuit

Transferts de fonds au 
sein d'I&M Bank

100 Frw

Transferts de fonds 
RTGS

600 Frw

Transferts de fonds 
EFT

200 Frw

Paiement des factures Gratuit
Services d'argent 
mobile

Gratuit

Recharge de carte 
prépayée

Gratuit

MTN PUSH AND PULL TARIFS
Compte propre MTN  Gratuit
De à pull frais De à pull frais
Moins que 5,000 100
5,001  -  40,000 600
40,001  - 300,000 1,500
300,001   -  2,000,000 5,000
AIRTEL PUSH AND 
PULL

TARIFS

Compte propre 
AIRTEL

 Gratuit

De à pull frais De à pull frais
1 - 100 N/A
101 -  300  N/A
301 -  1,000  N/A
1,001  - 3,000 200
3,001 -  5,000 300
5,001  -  10,000 400
10,001  -  20,000 500
20,001 -  40,000 700
40,001  -  75,000 1,100
75,001  -  150,000 2,000
150,001  -  300,000 3,000
300,001  -  500,000 4,900
500,001   - 1,000,000 8,800
1,000,001  -  
1,500,000

12,000

1,500,001  -  
2,000,000

15,000

FRAIS DE BANQUE 
CORRESPONDANTE 
(VIREMENTS 
SORTANTS)

TARIFS

COMMERZBANK

EUR 30
GBP 15
CAD 25.5
CHF 18.5

CITIBANK LONDON EUR 25
BHF EUR 15
ICICI BANK INR 200

I&M BANK KENYA
KES 700
USD 6
EUR 5

I&M 
BANK TANZANIA

TZS 10,000
USD 10


